
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
■ тЖ

Регистрационный № '/ ‘/$ 0 ______

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО 
ХОЗЯЙСТВА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.11.2024 № 15 
Великий Новгород

Об утверждении формы проверочного листа 
(списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных

требований), применяемого при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и 

багажа легковым такси на территории Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об 
организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской 
Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении 
требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов 
форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм 
проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных 
листов» министерство транспорта и дорожного хозяйства Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка 
контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), 
применяемого при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории 
Новгородской области.

2. Признать утратившим силу постановление министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Новгородской области от 12.05.2022 № 4 «Об утверждении 
формы проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 
обязательных требований), применяемого при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси на территории Новгородской области».



3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр транспорта
и дорожного хозяйства
Новгородской области К.С. Куранов

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению министерства 
транспорта и дорожного хозяйства 
Новгородской области от
18.11.2024 № 15

Форма проверочного листа

QR-код

Проверочный лист 
(список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 

требований), применяемый при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на

территории Новгородской области

_" _________________20____ год
(дата заполнения проверочного листа)

Наименование контрольного (надзорного) 
органа

Министерство транспорта и дорожного 
хозяйства 

Новгородской области

Вид государственного 
контроля (надзора)

Региональный государственный контроль 
(надзор) в сфере перевозок пассажиров и багажа 

легковым такси на территории Новгородской 
области

Наименование контрольного (надзорного) 
мероприятия

Реквизиты решения контрольного 
(надзорного) органа о проведении 

контрольного (надзорного) мероприятия, 
подписанного уполномоченным 

должностным лицом контрольного 
(надзорного) органа



2

Должность, фамилия и инициалы 
должностного лица контрольного 

(надзорного) органа, в должностные 
обязанности которого в соответствии с 

положением о виде контроля, должностным 
регламентом или должностной 

инструкцией входит осуществление 
полномочий по виду контроля, в том числе 

проведение контрольных (надзорных) 
мероприятий, проводящего контрольное 

(надзорное) мероприятие и заполняющего 
проверочный лист

Объект государственного контроля, в 
отношении которого проводится 

контрольное (надзорное) мероприятие 
(наименование юридического лица, 

фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя, 

физического лица)

Контролируемое лицо 
(фамилия, имя и отчество индивидуального 

предпринимателя, физического лица, 
наименование юридического лица, 

идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН), основной 

государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя или 

юридического лица (ОГРНИП, ОГРНЮЛ), 
адрес места жительства физического лица, 

индивидуального предпринимателя, адрес и 
место нахождения юридического лица (его 
филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений)

Место проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия с заполнением 

проверочного листа

Учетный номер контрольного (надзорного) 
мероприятия

Список контрольных вопросов применяется согласно приложению к настоящей форме 
проверочного листа

Юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель, 
физическое лицо

« » 20 г.
подпись расшифровка подписи



Должностное лицо министерства 
транспорта и дорожного хозяйства 
Новгородской области, осуществляющее 
контрольные мероприятия
и заполняющее проверочный лист _____________

подпись

« » 20 г.
расшифровка подписи

Отметка об отказе юридического лица, индивидуального предпринимателя от подписания 
проверочного лица ________________________________________________________ _



к форме проверочного листа (списка 
контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или 
несоблюдении контролируемым лицом 
обязательных требований), применяемого 
при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Новгородской области

Приложение

№
п/п

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, нарушение которых влечет риск причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
содержащихся в Реестре обязательных требований (при 

отсутствии - в нормативном правовом акте, устанавливающим 
обязательные требования), ответы на которые 

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований

Реквизиты нормативных правовых актов с 
указанием их структурных единиц, 

которыми устанавливаются обязательные 
требования

Вывод 0 
соблюдении 

установленных 
требований 

(да/нет/ 
неприменимо)

Примечание

Требования, предъявляемые к легковому такси
1 Наличие на кузове легкового такси (на боковых поверхностях 

кузова) цветографической схемы, представляющей собой 
композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных 
в шахматном порядке

пункт 1 части 1 статьи 9 Федерального 
закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об 
организации перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси в Российской Федерации, о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 580-ФЗ); пункт 90 
Правил перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом,



утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
01.10.2020 № 1586 (далее -  Правила 
перевозок)

2 Наличие на крыше легкового такси опознавательного фонаря 
оранжевого цвета

пункт 2 части 1 статьи 9 Федерального 
закона № 580-ФЗ; пункт 89 Правил 
перевозок

3 Отсутствие на кузове и в салоне легкового такси информации 
о маршруте перевозки, начальном и (или) конечном пунктах 
перевозки, о стоимости такой перевозки

пункт 4 части 1 статьи 9 Федерального 
закона № 580-ФЗ

4 Наличие в салоне легкового такси (на передней панели справа 
от водителя) информации, содержащей сведения:

часть 3 статьи 9 Федерального закона № 
580-ФЗ; пункт 91 Правил перевозок

4.1 государственный регистрационный номер транспортного 
средства, используемого в качестве легкового такси

пункт 1 части 3 статьи 9 Федерального 
закона № 580-ФЗ

4.2 наименование перевозчика пункт 2 части 3 статьи 9 Федерального 
закона № 580-ФЗ: подпункт «а» пункта 91 
Правил перевозок

4.3 номер записи в региональном реестре перевозчиков легковым 
такси

пункт 3 части 3 статьи 9 Федерального 
закона № 580-ФЗ

4.4 сведения о предоставлении перевозчику разрешения и сроке 
действия разрешения

пункт 4 части 3 статьи 9 Федерального 
закона № 580-ФЗ; подпункт «д» пункта 91 
Правил перевозок

4.5 абонентский телефонный номер перевозчика для приема 
жалоб и предложений

пункт 5 части 3 статьи 9 Федерального 
закона № 580-ФЗ; подпункт «а» пункта 91 
Правил перевозок

4.6 фамилия, имя, отчество (при наличии) водителя легкового 
такси

пункт 6 части 3 статьи 9 Федерального 
закона № 580-ФЗ

4.7 абонентский телефонный номер министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Новгородской области

пункт 7 части 3 статьи 9 Федерального 
закона № 580-ФЗ

4.8 информация о действующих тарифах, в том числе о тарифах 
на единицу пробега транспортного средства и (или) единицу 
времени пользования транспортным средством, а также 
правила их применения при определении платы за перевозку

часть 4 статьи 9 Федерального закона № 
580-ФЗ; подпункт «б» пункта 91 Правил 
перевозок

4.9 о договоре обязательного страхования гражданской 
ответственности перевозчика за причинение вреда жизни.

пункт 8 части 3 статьи 9 Федерального 
закона № 580-ФЗ



здоровью, имуществу пассажиров

Требования, предъявляемые к перевозчику легковым такси
1 Использование в качестве легкового такси транспортного 

средства, которое допущено к участию в дорожном движении: 
в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, и соответствует требованиям, установленным 
статьей 9 Федерального закона № 580-ФЗ, сведения о котором 
внесены в региональный реестр легковых такси

пункт 1 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ

2 Допуск к управлению легковым такси водителя, являющегося 
работником перевозчика и соответствующего требованиям, 
установленным статьей 12 Федерального закона № 580-ФЗ

пункт 2 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ

3 Обеспечение соблюдения установленных законодательством 
Российской Федерации норм рабочего времени, времени 
отдыха, норм времени управления транспортным средством, 
требований по учету указанного времени

пункт 3 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ 
-приказ Министерства транспорта 
Российской Федерации от 16.10.2020 № 424 
«Об утверждении Особенностей режима 
рабочего времени и времени отдыха, условий 
труда водителей автомобилей»: 
постановление Правительства Российской 
Федерации от 02.06.2023 № 908 «Об 
утверждении норм рабочего времени, 
времени отдыха, норм времени управления 
транспортным средством для физических 
лиц, Правил учета рабочего времени, 
времени отдыха, времени управления 
транспортным средством физическими 
лицами и о внесении изменений в Правила 
дорожного движения Российской 
Федерации»

4 Нахождение на учете в налоговом органе Новгородской 
области

пункт 4 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ



5 Обеспечение оформления путевого листа на каждое 
транспортное средство, используемое в качестве легкового 
такси

пункт 5 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ
часть 1 статьи 6 Федерального закона 
№ 259-ФЗ «Устав автомобильного 
транспорта и городского наземного 
электрического транспорта»
(далее - Федеральный закон № 259-ФЗ)

6 В случае заключения договора со службой заказа легкового 
такси представление в указанную службу сведений о 
готовности к выполнению заказов легкового такси, а также о 
времени начала и окончания выполнения заказов легкового 
такси

пункт 6 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ

7 Ведение в электронной форме или на бумажном носителе 
журнала регистрации заказов легкового такси (далее - журнал 
заказов) путем внесения в него сведений, указанных в пункте 
7 части 1 статьи 11 Федерального закона № 580-ФЗ

пункт 7 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ

8 Хранение сведений, содержащихся в журнале заказов, не 
менее шести месяцев со дня исполнения заказа легкового 
такси

пункт 8 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ

9 Предоставление сведений, содержащихся в журнале заказов 
легкового такси по требованию министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Новгородской области, федерального 
органа исполнительной власти в области обеспечения 
безопасности или его территориального органа, а также 
федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере внутренних дел, или его 
территориального органа в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации

пункт 8 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ

10 Сообщение фрахтователю, в том числе в доступном для 
фрахтователя из числа инвалидов (с нарушениями функций 
слуха или зрения) формате (информирование фрахтователя по 
его требованию в виде текстового или звукового сообщения), 
номер принятого к исполнению заказа легкового такси,

пункт 9 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ



наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество 
(при наличии) индивидуального предпринимателя или 
физического лица, которые являются перевозчиком, размер 
платы за перевозку легковым такси, причины ее возможного 
изменения, о возможности исполнения дополнительных 
требований фрахтователя к перевозке, планируемое время 
прибытия легкового такси, за исключением случая, если 
обязанность сообщать фрахтователю указанные сведения 
исполняется службой заказа легкового такси в соответствии с 
договором, предусмотренным статьей 20 Федерального закона 
№ 580-ФЗ

11 По прибытии легкового такси сообщение фрахтователю, в том 
числе в доступном для фрахтователя из числа инвалидов (с 
нарушениями функций слуха или зрения) формате 
(информирование фрахтователя по его требованию в виде 
текстового или звукового сообщения), способами, принятыми 
в отдельных сферах обслуживания потребителей, на русском 
языке местонахождение, марку, модель, государственный 
регистрационный номер и цвет кузова легкового такси, а 
также фамилию, имя и отчество (при наличии) водителя 
легкового такси, его абонентский телефонный номер или 
информацию, позволяющую осуществить вызов на его 
абонентский телефонный номер, фактическое время прибытия 
легкового такси, за исключением случая, если обязанность 
сообщать фрахтователю указанные сведения исполняется 
службой заказа легкового такси в соответствии с договором, 
предусмотренным статьей 20 Федерального закона № 580-ФЗ

пункт 10 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ

12 Разработка тарифов на перевозку пассажиров и багажа 
легковым такси и правила их применения при определении 
платы за перевозку, за исключением случаев, если в 
соответствии с частями 1 и 4 статьи 24 Федерального закона 
№ 580-ФЗ

пункт 11 части 1 статьи 11 Федерального 
закона№ 580-ФЗ

13 Выполнение требований по обеспечению безопасности 
дорожного движения при эксплуатации транспортных 
средств, в том числе требований, предъявляемых к

пункт 12 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ, Федеральный закон 
№ 196-ФЗ



юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам Федеральным законом № 196-ФЗ от 10 
декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения» (далее -  Федеральный закон № 196-ФЗ)

14 Направление сведений о водителях легковых такси в 
министерство транспорта и дорожного хозяйства 
Новгородской области. Состав таких сведений и порядок их 
направления установлен Порядком организации перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси на территории 
Новгородской области, утвержденным постановлением 
Правительства Новгородской области от 29.09.2023 № 450

пункт 13 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ, постановление 
Правительства Новгородской области от 
29.09.2023 № 450 «Об утверждении Порядка 
организации перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси на территории Новгородской 
области»

15 Не допускается к управлению легковыми такси лица, которые 
имеют неснятую или непогашенную судимость за совершение 
преступлений, указанных в статье 328.1 Трудового кодекса 
Российской Федерации, и лица, которые подвергаются 
уголовному преследованию за эти преступления.

пункт 14 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ

16 Организация и проведение обязательных предрейсовых 
медицинских осмотров

абзац 6 пункта 1 статьи 20, абзац 5 пункта 1 
статьи 23 Федерального закона от 10.12.1995 
Федеральный закон № 196-ФЗ;
Порядок и периодичность проведения 
предсменных, предрейсовых и 
послесменных, поелерейсовых медицинских 
осмотров, медицинских осмотров в течение 
рабочего дня (смены) и перечень 
включаемых в них исследований, 
утвержденный приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 
30.05.2023 № 266н;
Особенности проведения медицинских 
осмотров с использованием медицинских 
изделий, обеспечивающих 
автоматизированную дистанционную 
передачу информации о состоянии здоровья 
работников и дистанционный контроль



состояния их здоровья, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.05.2023 № 866

17 Проведение иредрейсового или предсменного контроля 
технического состояния транспортных средств

Порядок организации и проведения 
предрейсового или предсменного контроля 
технического состояния транспортных 
средств, утвержденный приказом 
Министерства транспорта Российской 
Федерации от 15.01.2021 № 9

18 Осуществление технического обслуживания и ремонта 
транспортных средств в установленные сроки

статья 18, абзац 5 пункта 2 статьи 20 
Федерального закона № 196-ФЗ

19 Обеспечение доступности для инвалидов предоставляемых 
услуг при перевозке пассажиров и багажа легковым такси

часть 5 статьи 21.1 Федерального закона 
№ 259-ФЗ
пункт 12 статьи 15.1 Федерального закона от 
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»

Требования, предъявляемые к водителю легкового такси
1 Наличие права на управление транспортными средствами 

категории "В" в соответствии с требованиями Федерального 
закона № 196-ФЗ в течение трех и более лет

пункт 1 части 1 статьи 12 Федерального 
закона № 580-ФЗ

2 Отсутствие медицинских противопоказаний к управлению 
транспортными средствами категории "В" или медицинских 
ограничений к управлению такими транспортными 
средствами

пункт 2 части 1 статьи 12 Федерального 
закона № 580-ФЗ

3 Заключен трудовой договор с перевозчиком либо водитель 
является индивидуальным предпринимателем, которому 
предоставлено разрешение и который осуществляет перевозки 
легковым такси самостоятельно, или физическим лицом, 
которому предоставлено разрешение

пункт 3 части 1 статьи 12 Федерального 
закона № 580-ФЗ

4 Отсутствие повторного административного наказания в виде 
лишения права управления транспортным средством и (или) в 
виде административного ареста за административные

пункт 1 части 2 статьи 12 Федерального 
закона № 580-ФЗ



правонарушения в области дорожного движения до истечения 
одного года со дня окончания предыдущего срока такого 
административного наказания

5 Отсутствие неснятой или непогашенной судимости за 
совершение преступлений, указанных в статье 328.1 
Трудового кодекса Российской Федерации, не подвергаться 
уголовному преследованию за эти преступления

пункт 3 части 2 статьи 12 Федерального 
закона № 580-ФЗ

6 Отсутствие более трех неуплаченных административных 
штрафов за административные правонарушения в области 
дорожного движения, за период, предшествующий дню 
осуществления перевозки пассажиров и багажа легковым 
такси.

пункт 4 части 2 статьи 12 Федерального 
закона № 580-ФЗ

7 Сообщение перевозчику о наличии или возникновении 
обстоятельств, препятствующих осуществлению деятельности 
водителя легкового такси, указанных в части 2 статьи 12 
Федерального закона № 580-ФЗ.

часть 3 статьи 12 Федерального закона № 
580-ФЗ

Требования, предъявляемые службе заказа легкового такси
1 Наличие в региональном реестре служб заказа легкового такси 

сведений, предусмотренных частью 1 статьи 16 Федерального 
закона № 580-ФЗ

часть 1 статьи 14 Федерального № 580-ФЗ

2 Нахождение службы заказа такси на территории Российской 
Федерации (для юридических лиц)

пункт 1 части 3 статьи 14 Федерального 
закона № 580-ФЗ

3 Нахождение места жительства на территории субъекта 
Российской Федерации, в котором предполагается 
осуществление деятельности службы заказа легкового такси 
(для индивидуальных предпринимателей)

пункт 2 части 3 статьи 14 Федерального 
закона № 580-ФЗ

4 Размещение технических средств, которые используются для 
получения, хранения, обработки и передачи заказов легкового 
такси, баз данных на территории Российской Федерации. 
Обеспечение техническими средствами выполнения 
требований, предусмотренных пунктами 1, 3, 5 - 12 части 3 
статьи 19 Федерального закона № 580-ФЗ.

пункт 3 части 3 статьи 14 Федерального 
закона № 580-ФЗ

5 Наличие филиала (представительства) в субъекте Российской часть 4 статьи 14 Федерального закона №



Федерации, уполномоченный орган которого предоставил 
право на осуществление деятельности данной службы заказа 
легкового такси (если ее место нахождения располагается за 
пределами территории указанного субъекта Российской 
Федерации), в случае, если количество легковых такси, 
используемых для выполнения заказов легкового такси, 
передаваемых данной службой заказа легкового такси, 
превышает четыре тысячи в сутки

580-ФЗ

6 Размещение службой заказа на своем сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в случае, если 
предполагается осуществление этой деятельности с 
использованием указанной сети, информации согласно части 1 
статьи 19 Федерального закона № 580-ФЗ

часть 1 статьи 19 Федерального закона № 
580-ФЗ

7 Обеспечение в соответствии с законодательством: Российской 
Федерации защиты сведений о заказе легкового такси от 
несанкционированного к ней доступа

Пункт 1 части 3 статьи 19 Федерального № 
580-ФЗ

8 Обеспечение приема, передачи и сохранности сведений о 
заказах легкового такси с использованием баз данных и 
технических средств, находящихся на территории Российской 
Федерации

Пункт 3 части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ

9 Обеспечение круглосуточного бесплатного доступа к 
указанным в части 1 статьи 19 Федерального закона № 580-ФЗ 
сведениям без регистрации на сайте службы заказа легкового 
такси в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и без установки дополнительных 
программно-аппаратных средств для просмотра такой 
информации

пункт 5 части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ

10 Обеспечение передачи заказа легкового такси на основании 
договора, заключенного с перевозчиком

пункт 6 части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ

11 Осуществление ежедневной проверки сведений о разрешениях 
в региональном реестре перевозчиков легковым такси и 
сведений в региональном реестре легковых такси, передача 
заказов легкового такси перевозчику или водителю легкового 
такси, являющемуся работником данного перевозчика, только

пункт 7 части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ



в случае, если региональный реестр перевозчиков легковым 
такси содержит сведения о предоставленном данному 
перевозчику разрешении, которое не приостановлено и не 
аннулировано, а сведения о транспортном средстве, 
используемом в качестве легкового такси, содержатся в 
региональном реестре легковых такси.
Не допускается передача службой заказа легкового такси 
заказов легкового такси (обеспечение доступа к таким 
заказам) перевозчику, не заключившему договор со службой 
заказа легкового такси

12 Не допускается передача заказов перевозчику или водителю 
легкового такси, являющемуся работником данного 
перевозчика, в случае, если выполнение заказов данным 
водителем легкового такси приведет к нарушению 
установленных Правительством Российской Федерации 
требований к периоду передачи заказов легкового такси 
перевозчикам службами заказа легкового такси, с учетом 
сведений, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 11 
Федерального закона № 580-ФЗ, а также в случае, если такие 
сведения службе заказа легкового такси не предоставлены, 
или в случае передачи службе заказа легкового такси в 
порядке, установленном нормативным правовым актом 
субъекта Российской Федерации, сведений о нарушении 
водителем указанных требований

пункт 8 части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ

13 Представление фрахтователю в соответствии с договором 
службы заказа легкового такси с перевозчиком сведения, 
предусмотренные пунктами 9 и 10 части 1 статьи 11 
Федерального закона № 580-ФЗ

пункт 10 части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ

14 Ведение в электронной форме или на бумажном носителе 
журнал регистрации заказов легкового такси службы заказов 
легкового такси (далее - журнал службы заказов), 
регистрировать в нем наименование перевозчика, которому 
передан заказ легкового такси, а также сведения, 
предусмотренные пунктом 7 части 1 статьи 11 Федерального 
закона № 580-ФЗ

пункт И части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ



15 Хранение предусмотренной пунктом 11 части 3 статьи 19 
Федерального закона № 580-ФЗ сведений не менее шести 
месяцев со дня исполнения заказа легкового такси

пункт 12 части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ

16 Предоставление предусмотренных пунктом 11 части 3 статьи 
19 Федерального закона № 580-ФЗ сведений по требованию 
министерства транспорта и дорожного хозяйства 
Новгородской области, федерального органа исполнительной 
власти в области обеспечения безопасности или его 
территориальных органов, а также федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего функции по 
выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних 
дел, или его территориальных органов в случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации

пункт 12 части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ

17 Не допускается передача заказов легкового такси 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
являющимся перевозчиками, водителям легкового такси, 
являющимся работниками данных перевозчиков, физическим 
лицам в случаях, предусмотренных пунктами 8 и 9 части 4 
статьи 8 Федерального закона № 580-ФЗ, неисполнения 
требования к оформлению путевого листа, предусмотренного 
пунктом 5 части 1 статьи 11 Федерального закона № 580-ФЗ, а 
также в случае несоответствия водителя легкового такси 
требованиям, предусмотренным частями 1 и 2 статьи 12 
Федерального закона № 580-ФЗ, если в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, законодательством 
субъекта Российской Федерации службе заказа легкового 
такси предоставлена возможность получения из 
государственных, в том числе региональных, 
информационных систем сведений о таких случаях и служба 
заказа легкового такси уведомлена о предоставлении ей такой 
возможности

пункт 13 части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ

18 Направление в министерство транспорта и дорожного 
хозяйства Новгородской области уведомления о расторжении 
с физическим лицом договора службы заказа легкового такси

пункт 14 части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ



с перевозчиком

19 Обеспечение мониторинга соблюдения установленных 
законодательством Российской Федерации норм рабочего 
времени, времени отдыха, норм времени управления 
транспортным средством на основании данных, имеющихся у 
службы заказа легкового такси, и не допускать передачу 
заказов перевозчику и (или) водителю легкового такси, 
являющемуся работником данного перевозчика, в случае 
превышения указанных норм

пункт 15 части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ

20 Оформление документа о произошедшем событии на 
транспорте и его обстоятельствах, предусмотренный частью 1 
статьи 14 Федерального закона от 14 июня 2012 года № 67-ФЗ 
«Об обязательном страховании гражданской ответственности 
перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, 
имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого вреда, 
причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном», в 
случае причинения вреда жизни, здоровью, имуществу 
пассажира при перевозке легковым такси

пункт 16 части 3 статьи 19 Федерального 
закона № 580-ФЗ


